
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 9 decembrie 2011 

privind țările beneficiare care îndeplinesc condițiile pentru regimul special de încurajare a 
dezvoltării durabile și a bunei guvernanțe începând cu 1 ianuarie 2012, astfel cum prevede 

Regulamentul (CE) nr. 732/2008 al Consiliului 

[notificată cu numărul C(2011) 9044] 

(2011/830/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 732/2008 al Consiliului 
din 22 iulie 2008 de aplicare a unui sistem de preferințe tarifare 
generalizate pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2009 și 
31 decembrie 2011 și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 
552/97 și (CE) nr. 1933/2006 și a Regulamentelor (CE) nr. 
1100/2006 și (CE) nr. 964/2007 ale Comisiei ( 1 ), în special 
articolul 10 alineatul (2), 

întrucât 

(1) Regulamentul (UE) nr. 512/2011 al Parlamentului 
European și al Consiliului ( 2 ) a prelungit aplicarea Regu­
lamentului (CE) nr. 732/2008 până la 31 decembrie 
2013 sau până la o dată prevăzută de un regulament 
ulterior, luându-se în considerare acea dată care este 
mai apropiată. 

(2) Regulamentul (CE) nr. 732/2008 prevede acordarea unui 
regim special de încurajare a dezvoltării durabile și a 
bunei guvernanțe țărilor în curs de dezvoltare care înde­
plinesc condițiile prevăzute la articolele 8 și 9. 

(3) Orice țară în curs de dezvoltare care dorește să bene­
ficieze de regimul special de încurajare de la 1 ianuarie 
2012 a trebuit să depună o cerere în acest sens până la 
31 octombrie 2011, însoțită de informații cuprinzătoare 
cu privire la ratificarea convențiilor relevante, la legislația 
și măsurile de punere în aplicare efectivă a dispozițiilor 
convențiilor și la angajamentul său de a accepta și de a 
respecta pe deplin mecanismele de monitorizare și reexa­
minare stabilite în convențiile relevante. Pentru a-i fi 
acordat regimul special de încurajare, țara solicitantă 
trebuie să fie, de asemenea, o țară vulnerabilă, astfel 
cum este definită la articolul 8 alineatul (2) din Regula­
mentul (CE) nr. 732/2008. 

(4) Înainte de 31 octombrie 2011, Comisia a primit din 
partea Republicii Capului Verde (denumită în continuare 

„Capul Verde”) o cerere de a beneficia de regimul special 
de încurajare a dezvoltării durabile și a bunei guvernanțe 
începând cu 1 ianuarie 2012. 

(5) Cererea a fost examinată în conformitate cu dispozițiile 
articolului 10 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 
732/2008. 

(6) Examinarea a arătat că Republica Capului Verde 
îndeplinește toate condițiile necesare prevăzute la arti­
colele 8 și 9 din Regulamentul (CE) nr. 732/2008. În 
consecință, regimul special de încurajare ar trebui 
acordat Capului Verde pentru perioada cuprinsă între 
1 ianuarie 2012 și 31 decembrie 2013 sau până la o 
dată prevăzută de un regulament ulterior, luându-se în 
considerare acea dată care este mai apropiată. 

(7) În temeiul articolului 10 alineatul (3) din Regulamentul 
(CE) nr. 732/2008, prezenta decizie trebuie notificată 
Capului Verde. 

(8) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului pentru preferințe generalizate. 

(9) Prezenta decizie nu afectează statutul de beneficiar al 
regimului pentru nicio țară enumerată în Decizia 
2008/938/CE a Comisiei din 9 decembrie 2008 privind 
lista cu țările beneficiare care îndeplinesc condițiile 
pentru un regim special de încurajare a dezvoltării 
durabile și a bunei guvernări, prevăzută în Regulamentul 
(CE) nr. 732/2008 al Consiliului de aplicare a unui sistem 
de preferințe tarifare generalizate pentru perioada 
cuprinsă între 1 ianuarie 2009 și 31 decembrie 
2011 ( 3 ), astfel cum a fost modificată prin Decizia 
2009/454/CE ( 4 ), și prin Decizia 2010/318/UE a 
Comisiei din 9 iunie 2010 privind țările beneficiare 
care îndeplinesc condițiile pentru un regim special de 
încurajare a dezvoltării durabile și a bunei guvernanțe 
pentru perioada cuprinsă între 1 iulie 2010 și 
31 decembrie 2011, prevăzută în Regulamentul (CE) 
nr. 732/2008 al Consiliului ( 5 ), 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Republica Capului Verde beneficiază de regimul special de încu­
rajare a dezvoltării durabile și a bunei guvernanțe prevăzut în 
Regulamentul (CE) nr. 732/2008 de la 1 ianuarie 2012 până la 
31 decembrie 2013 sau până la o dată prevăzută de un regu­
lament ulterior, luându-se în considerare acea dată care este mai 
apropiată.

RO 13.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 329/19 

( 1 ) JO L 211, 6.8.2008, p. 1. 
( 2 ) JO L 145, 31.5.2011, p. 28. 

( 3 ) JO L 334, 12.12.2008, p. 90. 
( 4 ) JO L 149, 12.6.2009, p. 78. 
( 5 ) JO L 142, 10.6.2010, p. 10.



Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Republicii Capului Verde. 

Adoptată la Bruxelles, 9 decembrie 2011. 

Pentru Comisie 

Karel DE GUCHT 
Membru al Comisiei

RO L 329/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2011


